
Z kroniki Instytutu Zachodniego

WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW INSTYTUTU ZACHODNIEGO

D nia 21 m arca 1963 r. w  Sali Czerwonej P ałacu  D ziałyńskich w  Poznaniu 
przy  S tarym  R ynku odbył-o się W alne Zebranie Członków In s ty tu tu  Zachodniego.

Porządek dzienny zebrania był następujący:
1. Zagajenie i w ybór przewodniczącego W alnego Zebrania.
2. Odczytanie protokołu z Nadzwyczajnego W alnego Z ebrania z dn ia 13 kw iet

nia 196.2 r.
3. Spraw ozdanie K uratorium  oraz D yrekcji z działalności za okres od 1 listo

pada 1961 r. do 31 g rudn ia  1962 r.
4. Spraw ozdanie finansow e za 1962 rok.
5. Spraw ozdanie Kom isji Rewizyjnej.
6. P lan  Naukow y oraz w ydaw niczy i p re lim inarz  budżetowy na 1963 rok.
7. D yskusja nad  spraw ozdaniam i.
8. Polwzięcie uchw ały o udzielenie D yrekcji IZ absolutorium  za działalność 

w  okresie spraw ozdaw czym  i zatw ierdzenie p lanu pracy i prelim inarza.
9. W ybór 5 członków K om isji Rew izyjnej IZ i  nowych członków Insty tu tu  

Zachodniego.
10. W olne wnioski.

1) Zebranie o tw orzył o godz. 10,30 prof. d r M. Sczaniecki, D yrektor IZ. 
w ita jąc  zebranych i proponując prof. d ra  G erarda Labudę, I w iceprezesa K u
ra to rium  IZ, na przewodniczącego W alnego Zebrania. Propozycja ta  została p rzy 
ję ta  jednolmyślnie.

Prof. Labuda, objąwszy przewodnictw o, scharakteryzow ał sy lw etki zm arłych 
członków In s ty tu tu  Zachodniego o raz omówił w kład  ich p racy  w  dorobek IZ: 
prof. d ra  S. V rtela-W ierczyńskiego i doc. d ra Bolesława W iewióry, sekretarza 
naukowego IZ. Pam ięć zm arłych zebran i uczcili chwilą milczenia.

Na sekre tarzy  zebrania pow ołani zostali: m gr Józef M uszyński i m gr W ła
dysław  Tomaszewski.

2) Na w niosek przewodniczącego zebrani zatw ierdzili protokół z N adzwyczaj
nego W alnego Z ebran ia z dnia 13 k w ie tn ia  1962 r., ogłoszony w „Przeglądzie 
Zachodnim ” n r  2/1962.

3) Poniew aż spraw ozdanie K ura to rium  IZ i D yrekcji z działalności naukow ej, 
wydawniczej i organizacyjnej IZ w  okresie od  1 listopada 1961 do  31 grudnia 
1962 zostały w ydane w  osobnej broszurze i  udostępnione członkom IZ przed W al
nym  Zebraniem , postanowiono zrezygnować z odczytania ogłoszonych spraw ozdań.

Z kolei przewodniczący udzielił głosu D yrektorow i IZ, prof. d r  M. Sczamiec- 
kiem u, k tó ry  — w form ie kom entarza do drukow anego tek stu  spraw ozdania — 
omówił najisto tn iejsze problem y działalności IZ oraz nakreślił ogólne założenia 
prac badawczych. W okresie spraw ozdaw czym , na podstaw ie uchw ały  Nadzwy
czajnego W alnego Z ebran ia IZ, w szedł w  życie nowy sta tu t, k tó ry  reguluje poło
żenie p raw ne In sty tu tu . W yznaczył on rów nież nowe ram y organizacyjne, polega
jące na ściślejszym  zw iązaniu IZ z Polską A kadem ią N auk. Dzięki tem u m. in. 
pracownicy naukow i IZ  uzyskali szereig przyw ilejów  i upraw nień, k tórych  byli 
dotychczas pozbawieni. N atom iast nie została ostatecznie rozw iązana spraw a 
stabilizacji finansow ej 17.
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Przechodząc do om ów ienia sp raw  naukow ych, prof. M. Sczaniecki podkreślił, 
że dużym osiągnięciem IZ je s t prow adzenie p rac  zespołowych o charak te rze  kom 
pleksowym. W tym  zakresie In sty tu t posiada długoletnie tradycje , jak  np. cykl 
pt. Z ie m ie  S ta ro p o ls k i .  K ontynuacją tych  p rac są obecnie: m onografia Niemiec 
współczesnych, z k tórej tom  I, poświęcony NRD, jest b. zaaw ansow any oraz praca 
zbiorowa pt. E k sp a n s ja  n i e m ie c k a  w  E u ro p ie  ś r o d k o w e j .  Podobny c h a rak te r  po
siada przygotow yw ana m onografia o H akacie i m onografia o nauce na Ziemiach 
Zachodnich. Przygotow aniem  do ostatniej z tych  p rac  była sesja  naukow a pośw ię
cona problem om  szkolnictw a wyższego na. ZZ zorganizow ana w  g rudn iu  ub. r. 
z udziałem  m in istra  szkolnictwa wyższego.

P raca In s ty tu tu  opiera się w  dużym  stopniu na w łasnym  w arsztacie naukowym ; 
głównie na rozbudow anym  A rchiw um  Prasow ym  i w  pow ażnym  stopniu  specja
listycznej bibliotece. W okresie spraw ozdaw czym  nastąp iło  ściślejsze powiązanie 
w szystkich sekcji IZ z A rchiw um  Prasow ym . P racow nicy naukow i pełn ią bowiem 
rolę referen tów  poszczególnych działów  archiw um . M ateriały  zgrom adzone w  a r 
chiwum  w coraz wyższym stopniu stanow ią podstaw ę publikacji, np. będąca 
w d ruku  książka prof. K. Kolańczyka o polityce k u ltu ra ln e j i szkolnictw ie w yż
szym NRF.

Zacieśniła się w  okresie sprawozdawczym  w spółpraca IZ z innym i placów 
kam i badaw czo-naukowym i.

In s ty tu t Zachodni podejm uje problem atykę Ziem Zachodnich w  ujęciu c a 
łościowym i syntetycznym  natom iast inne insty tu ty  prow adzą badan ia  o cha
rak terze regionalnym . P lany badań z zakresu p rob lem atyk i Ziem Zachodnich 
uzgadniane są w  ram ach  Kom isji K oordynacyjnej Insty tu tów  Ziem  Zachodnich. 
W yrazem w spółpracy placów ek wchodzących w  sk ład  w spom nianej kom isji jest 
czasopismo „Polish W estern A ffairs”, k tó re  sta je  się w  coraz w yższym  stopniu 
organem  wszystkich instytutów .

'Ścisłe związki łączą IZ z Polskim  In sty tu tem  . S praw  M iędzynarodowych, 
głównie w  Kom itecie K oordynacyjnym  B adań Niemcoznawczych1.

In s ty tu t Zachodni, ze względu na swój charak ter, nie zajm uje się bezpo
średnio popularyzacją prow adzonych badań. N atom iast pracow nicy IZ w łączają 
się w n u rt działalności insty tucji pow ołanych do  popularyzacji wiedzy, jak  np. 
TRZZ. In s ty tu t Zachodni był też w spółorganizatorem  szeregu sesji popu larno
naukow ych oraz tzw. S tud ium  Pomorzoznawczego w  Koszalinie.

Działalność w ydaw nicza IZ w  okresie spraw ozdaw czym  w yraża się 9 po 
zycjam i książkow ym i, 6 zeszytam i „Przeglądu Zachodniego” o raz  2 num eram i 
„PW A’\ Z pozycji zw artych  praca hab ilitacy jna J. K rasuskiego pt. S t o s u n k i  p o l 
s k o - n ie m ie c k ie  w  la ta c h  1918— 1925 o tw iera nową serię w ydaw niczą IZ, poświęconą 
dziejom stosunków  polsko-niem ieckich w  okresie m iędzyw ojennym .

W pracy swej In s ty tu t dużo zawdzięcza opliece ze strony Polskiej Akadem ii 
Nauk, pomocy M inisterstw a S praw  Zagranicznych, M inisterstw a Szkolnictw a 
Wyższego, K om isji Sejm ow ej do Spraw  N auki i O św iaty oraz m iejscow ych władz.

W zakończeniu swego przem ów ienia D yrektor IZ  w yraża podziękow anie K u
ratorium  IZ, Radzie Naukow ej oraz w szystkim  pracow nikom  naukow ym  i adm i
n istracyjnym  za w kład  pracy w w ykonanie zam ierzonego p lanu  IZ. P rof. Scza
niecki kończąc zaznacza, iż osobą, k tó ra  w  okresie spraw ozdaw czym  szczególnie 
korzystnie zaw ażyła na działalności IZ, był zm arły, nieodżałow any sek re tarz  n a u 
kowy IZ — doC. dr B. W iewióra.

4) Poniew aż szczegółowe spraw ozdanie z w ykonan ia budżetu  1962 r. ogło
szone było w  ogólnym spraw ozdaniu W ładz In s ty tu tu  Zachodniego za okres 1 XI 
61—31 X II 1962 r. przesłanym  członkom  przed W alnym  Zebraniem  — przeto  mgr 
Bartosik, w  zastępstw ie w icedyrektora Pollaka, ograniczył się do udzielenia ogól
nych w yjaśnień.
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Po stronie dochodów budżet w ykonany został z pew ną nadw yżką, -a po 
stronie w ydatków  w ykonany został w  85"/o, gdyż p lan  w ydaw niczy nie mógł 
być w  całości zrealizow any oraz dokonane zostały oszczędności w  zakresie w y
datków  ogólnoadm inistracyjnych. In s ty tu t jak  dotychczas u trzym ał znow u w  r. 1962 
korzystny stosunek w ydatków  n a  cele badaw czo-naukow e i w ydaw nicze do w y
datków  ogólnoadm inistracyjnych.

5) P rotokół z zebrania K om isji Rew izyjnej, odbytego dnia 23 II 1963 r., 
odczytał jej przewodniczący prof. d r K. Kolańczyk. K om isja R ew izyjna po szcze
gółowym zbadaniu działalności finansow ej In s ty tu tu  postanow iła przedłożyć W al
nem u Z ebran iu  Członków IZ w niosek o udzielenie D yrekcji IZ absolutorium  
z działalności za okres 1 XI 1961—31 X II 1962 r. Równocześnie K om isja R ew i
zyjna w yraziła uznanie pracownikom  kasy i księgowości za sk rupu latne  i do 
kładne prow adzenie rachunkow ości oraz podkreśliła niezw ykle oszczędną gospo
darkę finansow ą, jaką rea lizu je IZ.

Przew odniczący zebrania, prof. G. Labuda, w yraża podziękowanie członkom 
K om isji Rew izyjnej za sum ienne i w nikliw e zbadanie gospodarki IZ.

6) P lan  naukow y i w ydaw niczy IZ na r. 1963 został scharakteryzow any przez 
D yrektora IZ, prof. d r  M. Sczanieckiego. Na w stępie m ówca przypom niał, że cel 
in s ty tu tu  Zachodnitego określony został w  statucie jako „badania nad współczes
nym i N iem cam i i polskim i Z iem iam i Zachodnim i”. Należy zwrócić uw agę na to, 
że ceł ten był realizow any przez In s ty tu t Zachodni od początku jego istnienia. 
W ciągu 18-letniej działalności In s ty tu tu  u jaw niały  się różnice w  sposobie sku 
p iania większego nacisku na ty m  lub innym  k ie ru n k u  badań. W pierw szym  
okresie swej działalności — zgodnie z najp iln iejsaym  zam ówieniem  społecznym 
-■ dom inow ała w  pracach IZ tem atyka historyczna. D oprowadziło to  naw et do 
w ykształcenia się fałszywego poglądu, jakoby IZ  był insty tu tem  historycznym . 
Z poglądem  takim  m ożna się spotkać jeszczie i dziś. W rzeczyw istości IZ nigdy 
nie pom ijał p rob lem atyk i współczesnej, a W późniejszym  dopiero okresie, po 
zorganizow aniu się w ielu  ośrodków  zajm ujących się h isto rią  Ziem Zachodnich, 
rozszerzył znacznie swe badania nad współczesnością. In s ty tu t Zachodni również 
od początku sWego istnienia uw zględniał w  swych badaniach  zarówno problem a
tykę Ziem  Zachodnich, jak  i  p roblem atykę niem iecką i stosunków  polsko-nie
mieckich .W ostatn im  dopiero okresie w  badaniach tych na czoło w ysuw ać się 
zaczyna problem atyka współczesnych Niemiec. Obecnie używ a się często, zwłaszcza 
w publicystyce, te rm inu  „niem eoznaw stw o”. Je st to  pojęcie bardzo ogólne, k tóre 
nie określa żadnej konkretnej dyscypliny naukow ej, lecz raczej zbiorowy wysiłek 
w ielu dyscyplin naukow ych skupiających się około badań  problem atyki niem iec
kiej. W tym  sensie niem eoznaw stw o jest upraw iane przez w szystkie sekcje nau 
kowe IZ, w  których planach naukow ych ak tualn ie realizow anych w ystępują b a 
dania zarówno nad Ziem iam i Zachodnim i, ja k  i nad N iem cam i współczesnymi, resp. 
stosunkam i polsko-niem ieckim i. S tw ierdzić dalej trzeba, że ogólna problem atyka 
Ziem Zachodnich, objęta badaniam i IZ, stanow i istotny elem ent problem atyki 
stosunków  polsko-niem ieckich. Jeżeli więc mówimy, że dziś w  planach naukowych 
IZ dom inuje niemeoznawstwo, nie oznacza to  a n i tego, by  z p lanów  tych usunięto 
problem atykę historyczną, ani też tego, by zlikwidowano problem atykę Ziem Za
chodnich. Przeciw nie, w planie naukow ym  na 1963 r., jak  i w  planie perspektyw icz
nym, figu ru ją  zarówno prace historyczne dotyczące Ziem Zachodnich, jak  i Niemiec, 
resp. historii stosunków  polsko-niem ieckich, rów nież współczesna problem atyka 
Ziem Zachodnich jest bogato reprezentow ana. Chodzi tu  jednak  o tak ie  prace, 
k tóre służą pośrednio lub bezpośrednio w łaściw em u ośw ietleniu  współczesnych 
stosunków  polsko-niem ieckich i procesów dokonyw ających się w  obu państw ach 
niem ieckich. Nowością w  p lanie 1963 r. jest rozszerzenie badań  nad Niemcami 
współczesnym i przez uw zględnienie procesów  integracyjnych Europy zachodniej
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i roli N iemiec w  tych procesach. Takie rozszerzenie prob lem atyki badawczej 
w ystępuje już dzisiaj jasno w planie badaw czym  na 1963 r. sekcji ekonomicznej 
i sekcji p raw a m iędzynarodowego. K ierunek  ten  znalazł rów nież swoje odzw ier
ciedlenie na łam ach ostatnich zeszytów „Przeglądu Zachodniego” (nr 5 i 6/1962).

W arunkiem  realizacji zam ierzeń In sty tu tu  jest rozwój w łasnej kadry  nauko
wej. Je st to  sp raw a isto tna wobec w prow adzonych w  Polsce_ ograniczeń w  piasto
w aniu  równocześnie dwóch etatów  naukowych. Szczegółowa analiza stanu  za
aw ansow ania p rac  doktorskich i hab ilitacy jnych  w skazuje, iż w  najbliższych 
la tach w łasna kad ra  naukow a będzie zdolna realizow ać p lan  badaw czo-naukow y 
IZ. W yrażając w  liczbach s tan  pomocniczej k ad ry  naukow ej n a  dzień 20 III  1963 r., 
przedstaw ia się on następująco: 17 m agistrów  na etatach, 4 m agistrów  na pracach 
zleconych, 5 doktorów  na etatach, 2 doktorów  na p racach  zleconych. Do końca 
1964 r. większość m agistrów  w inna uzyskać stopień doktorski, a liczba docentów 
pracujących w  IZ w inna w zrosnąć do 4 osób. W ydaje się, że przew idyw ania te  
są realne.

Z zagadnieniem  rozw oju kadry  w iąże się kw estia  d ługoterm inow ych zagra
nicznych staży naukow ych. Problem  te n  dotąd  n ie został rozw iązany w  ram ach 
In sty tu tu  Zachodniego. W ydaje się, iż obecnie is tn ie ją  realne m ożliwości w y jaz
dów naukow ych za granicę przy pomocy Polskiej A kadem ii Nauk. Sądzić można, 
że zacieśniające się kontak ty  IZ z zagranicznym i ośrodkam i naukow ym i u ła tw ią . 
ostatecznie też załatw ienie spraw y tego rodzaju  stażów  w  drodze w ym iany bezde
wizowej. W m inionym ' roku pogłębiła się w spółpraca IZ z pokrew nym i problem a
tyką badaw czą placów kam i naukow ym i ZSRR, gdzie ostatnio dużo uw agi po
święca się zagadnieniom  słow iańsko-niem ieokim .

C harak teryzując p lan  w ydaw niczy pro l. Sczaniecki stw ierdził, że u trzym anie 
własnego w ydaw nictw a jest dla IZ spraw ą żyw otną i konieczną.

W zastępstw ie w icedyrektora M. P ollaka m gr J. B artosik  przedstaw ił do 
uchw alenia przez W alne Zebranie w stępny p relim inarz  budżetow y IZ na r. 1963, 
przyjęty  przez K uratorium  IZ w  dniu 20 m arca 1963 r. z tym , że równocześnie 
W alne Zebranie upow ażni K uratorium  do ostatecznego zatw ierdzenia opracow a
nego przez D yrekcję p relim inarza po usta len iu  przez PA N  do tac ji n a  1963 r.

7) Przew odniczący zebran ia otworzył dyskusję  nad przedstaw ionym i sp ra 
w ozdaniam i i p lanam i działalnoiści IZ.

Prof. d r J. B o r o w i k  podkreślił korzyści (wynikające dla IZ z fak tu  posia
dania w łasnej kadry  naukow ej. Zdaniem  dyskutan ta , w  spraw ozdaniu  w ystąpiły  
.głównie elem enty  pozytyw ne w  zakresie rozw oju kadry. W zw iązku z rozw ojem  
nowych, specjalistycznych k ierunków  badaw czych pow stają trudności, kadrow e 
m ające swe źródło w  konieczności podjęcia przez pomocniczych pracow ników  
naukow ych badań z innego zakresu. Z zagadnieniem  tym  w iąże się rów nież kw es
tia  w łączenia naukowców spoza In sty tu tu  w  zakres prac o charak terze zespo
łowym i specjalistycznym . Odwołanie się  bowiem  do szerszego grona w ybitnych 
znawców zagadnienia — w  obecnym  stan ie  nauk i — jest koniecznością.

D yskutant podkreśla  w agę grom adzenia m ateriałów  pod ką tem  jasno zary
sowanych potrzeb politycznych.

Prof. Borow ik w  dalszej części sw ej w ypow iedzi postu lu je ściślejsze pow iąza
nie poszczególnych sekcji IZ, w  szczególności sekcji historycznej, ekonom icznej 
i geograficznej. Zdaniem  dyskutan ta , w ym ienione sekcje w inny w  całokształcie 
pracy IZ odgrywać rolę dom inującą i (zajmować pozycję niejako uprzyw ilejow aną.

Prof. S. S a w i c k a  zwraca uwagę na konieczność pow iązania badań o te 
m atyce współczesnej z  tem atyką historyczną. W plan ie p rac  sekcji k u ltu ry  należy 
uwzględniać zagadnienia z zakresu historii sztuki Ziem  Zachodnich. Je s t to 
spraw a szczególnie palącą. D yskutan tka proponuje zorganizow anie przez IZ 
objazdów Ziem Zachodnich, w  trakc ie  k tórych  przeprow adziłoby się inw en tary 
zację oraz badania n ad  ak tualnym  stanem  zabytków  h istorycznych. D ysponując
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w ten  sposób zebranym  m ateriałem , można by w płynąć na odpowiednie władze, 
aby otoczyły opieką w skazane obiekty zabytkowe.

Doc. d r K. S l a s k i  postuluje, aby w  p lanie badań IZ znalazła się praca 
om aw iająca zagadnienia stosunków  ku ltu ra lnych  polsko-niem ieckich.

M gr W. G ł o w a c k i  uważa, że program  IZ — scharakteryzow any przez 
prof. Sczanieckiego — za m ało precyzuje tendencje rozw oju i treść przyszłych 
zainteresow ań IZ. Spraw y perspektyw iczne w inny być szerzej uwzględniane 
w  plan ie IZ. D yskutan t tw ierdzi, że słusznie podjęto badania nad pracam i in teg ra
cji Europy zachodniej, lecz przy  tym  nie pow inna ujść uw agi problem atyka in 
tegracy jna k rajów  obozu socjalistycznego.

Prof. dr A. Y etulani zw raca uw agę na dość wysoko w yspecjalizow any cha
ra k te r  p rac IZ. D yskutanta dziwi b rak  w  spraw ozdaniu prof. Sczanieckiego 
w zm ianki o badaniach nad okresem  w ojny i okupacji.

P rof d r K. G órski w  naw iązaniu do wypowiedzi prof. S. Saw ickiej proponuje, 
by na łam ach „Przeglądu Zachodniego” lub „PW A” znalazły odzwierciedlenie 
dane, obrazujące w kład  państw a polskiego w  odbudowę i rekonstrukcję zabytków.

Na głosy w dyskusji odpowiedział prof. M. Sczaniecki. U ogólniając stwierdził, 
że dyskusja toczyła się w  zasadzie wokół dwóch zagadnień: zabytków  na Ziemiach 
Zachodnich i kadry  naukow ej IZ. P rof. Sczaniecki nie w idzi możliwości ingero
w ania IZ w  spraw y zabytków. W ydaje się, że IZ może jedynie inspirująco 
wrpłynąć na inne insty tucje, jak  np. TRZZ i Zespoły K onserw atorów .

P oruszając spraw y kadrow e, prof. Sczaniecki wyjaśni}, że D yrekcja IZ nie 
zam ierzała i nie zam ierza w  przyszłości rezygnować ze w spółpracy z naukowcam i 
spoza In sty tu tu . W spółpraca ta  jest bowiem dla IZ koniecznością.

Bairdzo w ażnym  zagadnieniem  jest d la  In s ty tu tu  spraw a znalezienia odpowied
niego m iejsca w  system ie nauk i polskiej. P race dalsze koncentru ją  się nad 
badaniam i odpow iadającym i pilnem u zam ów ieniu naukow em u i politycznemu, 
a nie zrealizow anym i przez inne ośrodki naukowe. Spraw ozdanie opublikow ane 
nie odzw ierciedla -w pełn i p rogram u IZ, gdyż obejm ując r. 1962 w ykazuje ono 
jedynie indyw idualne prace podjęte wcześniej i kontynuow ane w  1962 r. S tąd np. 
problem atyka in tegracyjna nie m ogła znaleźć odbicia w  spraw ozdaniu z prac 
poszczególnych sekcji w  1962 r. N atom iast znajdu je ona w yraz w  planie badawczo- 
naukow ym  IZ na r . 1963, z którego najw ażniejszym i elem entam i prof. Sczaniecki 
zaznajom ił zebranych.

8) Przew odniczący poddał pod głosowanie następujące wnioski:
1. W niosek K om isji Rew izyjnej o przyjęcie spraw ozdania Kom isji oraz udzie

lenie D yrekcji IZ absolutorium  z działalności za okres 1 XI 1961 — 31 X II 1962.
2. P rzyjęcie spraw ozdania D yrekcji IZ z działalności naukow o-badaw czej i w y

daw niczej w okresie sprawozdawczym .
3. P rzyjęcie do zatw ierdzającej w iadom ości spraw ozdania finansow ego IZ za

4. W niosek o w yrażenie podziękow ania dyrektorow i M. Pollakow i za spraw ne 
kierow nictw o p racam i adm inistracy jnym i oraz za sum ienną pracę pracownikom  
działu adm inistracyjnego, techniczno-naukow ego i działu  wydawniczego.

5. W niosek K ura to rium  o przyjęcie w stępnego p relim inarza budżetow ego IZ 
na rok 1963 w  wysokości 4.992.850 zł po stronie w pływ ów  i w ydatków  oraz 
upow ażnienie K ura to rium  IZ do ostatecznego zatw ierdzenia prelim inarza b u d 
żetowego na rok 1963 opracowanego przez D yrekcję po ustaleniu  przez PAN 
w ysokości do tacji na rok  1963.
W szytkie powyższe w nioski zostały przez zebranych jednom yślnie uchwalone. 
Prof. J. Deresiewicz zaproponował następujących kandydatów  na członków 

K om isji Rew izyjnej n a  r. 1963: 1) doc. Janow icz Zbigniew , 2) prof. Kolańczyk 
K azim ierz, 3) dyr. K ubiak  S tanisław , 4) doc. Skubiszew ski Krzysztof, 5) doc. 
S laski Kazimierz.

rok 1962.
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Listę tę  przyjęto jednom yślnie.
W im ieniu K uratorium  i D yrekcji IZ, prof. M. Sczaniecki przedstaw ił n a 

stępujące kandydatu ry  nowych członków IZ:
1) d r A ntoniewicz Jerzy  (Olsztyn), 2) prof. B ierzanek Rem igiusz (Łódź), 3) d r Do- 

brzycki Edm und (Szczecin), 4) d r  G ruchm an B ohdan (Poznań), 5) d r Kozeński 
Jerzy (Poznań), 6) m gr M orkow ska M aria (Poznań) 7) d r Przedpełski Mieczy
sław  (Poznań), 8) prof. Schw ann S tan isław  (Szczecin), 9) prof. Szczepański Jan  
(Łódź), 10) d r W rzesiński Wojciech (Olsztyn), 1) m gr Ziolek Jerzy (Poznań).

L istę tę  zebran i /zatwierdzili jednom yślnie.
Prof. S a w i c k a  w yjaśnia, że w  je j wypow iedzi chodziło głównie o przepro

wadzenie selekcji w śród zabytków  na Ziem iach Zachodnich.
Przew odniczący zebrania, prof. G. Labuda, staw ia wniosek, by uczestnicy 

W alnego Z ebrania Członków Insty tu tu  Zachodniego w ysłali depeszę: 1) do załogi 
kopalni „L ubin” z gratu lacjam i z powodu w ydobycia pierwszej tony miedzi;
2) do prof. K. P iw arskiego z życzeniami rychłego pow rotu  do zdrowia.

Wniosek ten zebrani przyjęli jednom yślnie.

Posiedzenie Rady Naukowej IZ
W dn. 8 III  1963 r. odbyło się pod 
przewodnictw em  prof. G. Labudy d ru 
gie z kolei posiedzenie Rady Naukowej 
IZ.

R ada N aukow a uchw aliła regu la
min opracowany przez kom isję w yło
nioną z Rady na jej pierwszym, posie
dzeniu.

D yrektor prof. Sczaniecki po infor
m ował o zm ianach personalnych spo
wodowanych śm iercią doc. Wiewióry 
oraz o sy tuacji finansow ej IZ.

Prof. K aczm arczyk zreferow ał stan 
obsady i rozw oju kadry  naukow ej IZ 
w  1. 1963 i 1964. W dyskusji poruszono 
spraw ę w spółpracy IZ z uczelniam i 
wyższymi w  Poznaniu nad szkoleniem 
kadry. Przeprowadzono też w związku 
z refera tem  szczegółową dyskusję nad 
obsadą personalną pracow ników  n au 
kowych w poszczególnych sekcjach 
i ustalono k ry te ria  aw ansu pracow ni
ków naukow ych na przyszłość.

Przyjęto  do wiadom ości spraw o
zdanie D yrekcji In sty tu tu  z bieżącej 
realizacji p lanu  wydawniczego IZ.

Na koniec zaprojektow ano porzą
dek obrad następnego posiedzenia R a
dy we w rześn iu  1963 r., gdzie m. in. 
przew idziano analizę „Przeglądu Za
chodniego” i „Polish W estern A ffairs”.

Posiedzenie Kuratorium IZ. Dn.
20 III 1963 r. odbyło się posiedzenie K u

rato rium  IZ pod przewodnictwem  
I w iceprezesa — prof. G. Labudy.

Po przyjęciu protokołów  z po
przednich posiedzeń K uratorium  oraz 
Prezydium  K uratorium , prof. G. L a
buda, jako przewodniczący Rady N a
ukowej IZ, złożył spraw ozdanie ;z p rac 
Rady., a dyrektor IZ, prof. Sczaniecki, 
zreferow ał przebieg działalności IZ w 
r. 196,2 oraz nak reślił perspektyw y 
p rac w  1963 r. w  zakresie badań n au 
kowych oraz realizacji planu w ydaw 
niczego.

W icedyrektor prof. Kaczm arczyk 
szczegółowo przedstaw ił ak tualny  stan  
kadry  naukow ej IZ oraz jej rozwój 
w 1. 1963 i 1964.

W icedyrektor dr Pollak złożył sp ra
wozdanie z w ykonania budżetu w 
1962 r. oraz p rzedstaw ił globalny p re
lim inarz budżetow y na 1963 r., przy 
czym zgłosił propozycje D yrekcji, aby 
K uratorium  przedłożyło W alnem u Ze
b ran iu  wniosek o przyjęcie w stępnego 
prelim inarza budżetowego i o upo
w ażnienie K uratorium  do ostatecznego 
zatw ierdzenia p relim inarza po usta le
niu  przez PAN wysokości dotacji na 
zrów now ażenie budżetu  w 1963 r. K u
rato rium  przyjęło  do zatw ierdzającej 
wiadom ości spraw ozdania i uchw aliło 
zaprojektow any w niosek w  spraw ie 
p relim inarza budżetowego na 1963 r., 
dla przedłożenia go do uchw alenia 
W alnem u Z ebraniu Członków.
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K urato rium  przyjęło także m. in,. 
propozycję D yrekcji w  spraw ie przed
łożenia W alnem u Z ebraniu  listy  11 
kandydatów  celem  w ybrania ich na 
członków IZ oraz postanowiło w ystą
pić do S ek re ta ria tu  Naukowego PAN 
z wnioskiem  o pow ołanie dra Z. No
w aka na stanow isko sekretarza nauko
wego In s ty tu tu  Zachodniego w miejsce 
zm arłego doc. W iewióry.

Konferencja koordynacyjna w spra
wie badań socjologicznych na ZZ.
W dn, 29 IV 1963 r. odbyła się w  In 
stytucie Zachodnim  w  Poznaniu kon
ferencja naukow a z udziałem  p rzed 
staw icieli in sty tu tów  Ziem Zachodnich, 
poświęcona koordynacji badań socjolo
gicznych na tych  ziemiach. K onferencję 
zorganizował IZ w w ykonaniu  uchwały 
K om isji K oordynacyjnej Insty tu tów  
Ziem Zachodnich. W konferencji b rali 
udział: prof. Paw eł Rybicki — p rze
wodniczący Komisji dla Badań Socjo
logicznych i D em ograficznych przy R a
dzie N aukow ej TRZZ, doc. W ładysław 
M arkiew icz i doc. Janusz Ziółkowski
— z ram ienia D yrekcji IZ, doc. K azi
m ierz Zygulski — reprezentujący In 
s ty tu t Ś ląski w Opolu, m gr Kazim ierz 
Golczewski — z In sty tu tu  Zachodnio- 
Pom orskiego w Szczecinie, m gr W łodzi
m ierz K nobelsdorf — z Śląskiego In s ty 
tu tu  Naukowego w Katowicach, d r B o 
lesław  G.aryga — z U niw ersytetu W ro
cławskiego i d r Zygm unt Dulczewski
— z IZ w  Poznaniu.

Zebranie zagaił d r Zygm unt D ul
czewski om aw iając podstawowe osiąg
nięcia i b rak i dotychczasowych badań 
socjologicznych na ZZ oraz potrzebę 
ścisłej koordynacji pracy  w przyszłości. 
W dyskusji przedstaw iciele poszczegól
nych ośrodków socjologicznych sc h a 
rakteryzow ali szczegółowo bi-eżące p ra 
ce badaw czo-naukow e prowadzone w 
tych ośrodkach, podkreślając bardzo 

, silnie potrzebę w zajem nej inform acji 
i koordynacji badań  naukowych. Wszy
scy uczestnicy K onferencji w ypow ie
dzieli się za przyjęciem  przez Sekcję 
Socjograficzmą In s ty tu tu  Zachodniego 
roli ośrodka koordynacyjno-inform a- 
cyjnego.

Pobyt prof. J. Pajewskiego we Francji
Członek K u ra to rium  IZ prof. J a 
nusz Pajew ski na zaproszenie W y
działu H um anistycznego (F aculte  des  
L e t t r e s  e t  S c ien ce s  H u m a in es )  U niw er
sytetu  w Tuluzie wygłosił tam  w dn.
5 i 6 III 1963 r. dwa w ykłady — 1) L e  
p r o b le m e  po lo n a is  en  A l le m a g n e  de 1870 
a l'J14 i 2) L e s  r a p p o r t s  e n t r e  la P o -  
logne  e t  V A l le m a g n e  de  1918 d 1939.

Na w ykłady przybyli licznie profe
sorowie Wydziału oraz studenci w szyst
kich la t studiów. Dziekan W ydziału, 
prof. Jacąues Godechot, dziękując p re
legentowi stw ierdził m. in., że zagad
n ienia omówione przez prof. Pajew skie
go były dla audytorium  francuskiego 
w dużej m ierze nowe i nieznane.

Pobyt prof. S. Zajchowskiej w Ju
gosławii. W ram ach w ym iany k u ltu 
ralnej między M inisterstw em  Szkolnic
tw a Wyższego w  W arszawie a S a v e z n y  
S a v e t  za  N a u cn i  R a d  w  Belgradzie od
była prof. S tanisław a Zajchow ska po
dróż naukow ą po Jugosław ii. W okre
sie od 10 III do 13 IV 1963 r. zwiedziła
4 naukowe ośrodki geograficzne i w ięk
szą część Jugosław ii. W Belgradzie by 
ła gościem In s ty tu tu  Geograficznego 
Jugosłowiańskiej A kadem ii Nauk, k tóra 
zorganizowała program  naukow y po
bytu. Prof. Zajchow ska odbyła w B el
gradzie szereg konferencji, m ających 
na celu zapoznanie się z kierunkam i 
i osiągnięciam i badań naukow ych ośrod
ka geograficznego serbskiego. Równo
cześnie poinform ow ała tam tejszych ge
ografów  o stanie badań geografii eko
nomicznej w  Polsce. Podobne konfe
rencje odbyła na uniw ersytetach i w  
ośrodkach A kadem ii N auk w  L ublja- 
nie i Zagrzebiu. Jugosłowianie w yka
zywali specjalne zainteresow anie zago
spodarow aniem  naszych Ziem Zachod
nich.

Wizyty gości zagranicznych w IZ.

W notatce zamieszczonej w  n -rze  
6/1962 na s. 420, a poświęconej wizycie 
w IZ wydawców czasopisma „Deutsch- 
polnische H efte" nie w spom niano na
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skutek  omyłki, iż w śród gości był także 
prof. geografii przy Wyższej Szkole 
Pedagogicznej w  Brunszw iku — dr 
W alther H a a s .

*
W dn. 30 III 1963 odwiedlził IZ 

W olfgang M ó n k e, współpracownik 
naukow y M a r x -E n g e ls -F o rs c h u n g  przy 
Niemieckiej A kadem ii N auk w  B er
linie.

*
W dn,. 5 IV 1963 r. przebyw ał w IZ 

Rolf P feiffer, dziennikarz berlińskiego 
tygodnika ,,W ochenpost”. Po zapozna
niu się z pracam i poszczególnych sek
cji In sty tu tu , gość przeprow adził dłuż
szą rozmowę z sekretarzem  naukowym , 
drem  Zdzisław em  Nowakiem. Głów
nym przedm iotem  rozmowy były sp ra
w y hitlerow skich obozów masowej za
głady na terenie Polski.

*

W dn. 25 IV 1963 r. odwiedziły In 
sty tu t Zachodni goszczone w Poznaniu 
przez W ojewódzki Zarząd Ligi Kobiet 
trzy członkinie b ry ty jsk ie j L a b o u r  P a r ty .  
Były to panie: d r W inifred C o p p a r d  
z Londynu, M yra B a t t e r s b y  z M an
chester i Irene L o m a s  ze Stockport. 
Przybyłe interesow ała problem atyka 
naukow o-badaw cza In sty tu tu  Zachodnie
go ze szczególnym uwzględnieniem  za
gadnień związanych z ZZ i granicą na 
O drze i Nysie. Ze strony In sty tu tu  Za
chodniego w spotkaniu  i dyskusji udział 
wzięli: prof. M ichał Sczaniecki, m ?r 
M aria  G abryel i m gr Janusz Sobczak.

*
W tym  sam ym  dniu przyjęty zo

stał przez sekretarza naukowego IZ 
d ra  Zdzisław a Nowaka w obecności 
m gr Janusza Sobczaka, pracownik nau 
kowy In sty tu tu  G eografii kanadyjsk ie
go U n iv e r s i t e  L a v a l  z Quebec, p. Henri 
D o r i o n ,  Gościa interesow ała działal
ność naukow a IZ, zaproponował też 
naw iązanie w  najbliższej przyszłości 
kontaktów  w zakresie w ym iany w y
daw nictw .

*
W dn. 26—29 IV 1963 r. gościła w 

Instytucie Zachodnim. pracowniczka

naukow a czechosłowackiego In sty tu tu  
M iędzynarodowej Polityki i Ekonomii 
w Pradze — Olga B e r o u n s k a ,  k tóra 
oprócz badań  naukow ych w  archiw um  
IZ przeprow adziła rozm owy z D yrek
cją na tem at w ym iany pracowników  
naukow ych zajm ujących się p roblem a
tyką niemiecką. O, B erounska przeby
w ała w  Poznaniu w  r. 1959 i p rzeprow a
dziła wówczas owocne poszukiw ania 
archiw alne uwidocznione w jej p ub li
kacjach naukow ych z zakresu p rob le
m atyki zachodnioniem ieckiego rew izjo- 
nizmu.

*

W dn. 27 IV 1963 r. odwiedził IZ 
R ichard Reeve B a x t  e r, profesor p ra 
wa m iędzynarodow ego U niw ersytetu 
H arvard  (USA). Prof. B axter intereso
w ał się ogólną działalnością badawczą 
i publikacy jną Insty tu tu .

*

W dn. 27 IV 1963 r. złożył w izytę 
w Insty tucie Zachodnim  dr Jacson, p ro 
fesor geografii na U niw ersytecie S tanu 
W ashington w Seatle (USA) w  tow a
rzystw ie dra Z. Chojnickiego z K a
tedry  G eografii Ekonomicznej UAM w 
Poznaniu. Dr Jacson  in teresow ał się 
zarówno pracam i naukow o-badaw czy
m i In sty tu tu  Zachodniego, szczególnie 
w odniesieniu do problem atyki regio
nalnej (monografie w ojew ództw  Ziem 
Zachodnich), jak  rów nież możliwością 
zorganizow ania dla studentów  am ery
kańskich  sem inarium  na tem at p roble
m atyki historycznej i geograficznej 
Polski. Prof. Jacson wym ienił na ten  
tem at poglądy z w icedyrektorem  In 
sty tu tu  Zachodniego prof. Zdzisławem 
K aczm arczykiem  oraz doc. Januszem  
Ziółkowskim  i d r Zdzisławem  Nowa
kiem,.

Nagroda. Pierw sza Nagroda „P ań 
stw a i P ra w a” za najlepszą pracę h a 
bilitacy jną przyznana została pośm iert
nie doic. Bolesławowi W iewiórze za 
książkę pt. U zn a n ie  n a b y t k ó w  t e r y t o 
r ia ln y c h  w  p r a w i e  m i ę d z y n a r o d o w y m ,  
w ydaną przez IZ.
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